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Czar kolędowania – tradycja, która łączy pokolenia i serca

W środę rano, 07.01.2025r.,  uczniowie klasy 3a i 3b z Publicznej  Szkoły Podstawowej
nr 1 w Ozimku wraz z wychowawcami Anetą Woźnicą i Sonią Koźlik oraz  dyrektor
szkoły Małgorzatą Wronowską udali się do Domu Kultury na niezwykłe kolędowanie.
Zostaliśmy  na nie zaproszeni przez panią Halinę Oster, założycielkę Szkoły Dorosłego
Człowieka, której uczestnicy swoim udziałem wzbogacili kolędowanie, tworząc
wyjątkową atmosferę, która połączyła pokolenia w jednym, wspólnym śpiewie. W tym
wyjątkowym wydarzeniu udział wzięli również uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w
Ozimku, a swoją obecnością koncert uświetnił Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek,
który z radością uczestniczył w tym świątecznym spotkaniu. To wzruszające
wydarzenie było prawdziwym połączeniem pokoleń – dzieci i dorosłych – w atmosferze
radości, tradycji i wspólnej muzyki. O magiczną oprawę zadbali znakomici artyści:
Michał Hadasik- klawiszowiec, Barbara Zwolińska-Kobiela – skrzypaczka, Łukasz
Ludwikowski – saksofonista oraz Agata Suchocka-Wachowska, która zachwyciła
wszystkich grą na ukulele i pięknym wokalem. Niezwykle wzruszającym momentem
koncertu był występ pani Teresy Glensk, nauczycielki ze Szkoły Podstawowej nr 2,
której delikatny, anielski głos poruszył serca wszystkich obecnych. Nie zabrakło
również występów uczniów, którzy z odwagą i zaangażowaniem zaprezentowali swoje
talenty wokalne, wypełniając salę ciepłem i radością. Ich śpiew wzruszył publiczność,
dodając wydarzeniu niezwykłego uroku. Kolędowanie w Domu Kultury to piękny
przykład, jak tradycja może łączyć pokolenia i budować mosty między ludźmi.
Serdecznie dziękujemy pani Halinie Oster za zaproszenie, artystom za
wprowadzenie nas w magiczny klimat oraz wszystkim, którzy współtworzyli to
niezwykłe wydarzenie.
Z niecierpliwością czekamy na przyszłoroczne kolędowanie – kto wie, może
nasze śpiewy rozbrzmiewać będą w jeszcze szerszym gronie.
Karolina Stręk
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